
__________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

 LEI Nº DE 6.360, DE 27 DE MAIO DE 2024
“Institui no Calendário de eventos do Município de 
Pirassununga, o Arraiá do Sind” a ser comemorado na 
segunda quinzena de junho.”… VITOR NARESSI NETTO,
Presidente da Câmara Municipal de Pirassununga, com 
fulcro no § 7º do Artigo 37, da Lei Orgânica do Município, 
faz saber que a Câmara Municipal de Pirassununga 
promulga a seguinte Lei: Art.1º Fica instituído no 
calendário oficial de Eventos do Município de 
Pirassununga o “Arraiá do Sind.” a ser comemorado 
anualmente na segunda quinzena do mês de junho. 
Parágrafo único – A data indicada no caput passa a 
integrar no Calendário do Município de Pirassununga. 
Art.2º A adesão dos interessados em participar das 
festividades deverá acontecer anualmente, sendo 
reconhecida  como evento  cultural de nossa cidade, 
vindo a fomentar o turismo em toda região. Art. 3º Esta lei 
entra em vigor na data de sua publicação. Pirassununga, 
27 de maio de 2024. Vitor Naressi Netto-Presidente. 
Publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Pirassununga. Dalva Milaré Arruda Lodi-Diretora 
Legislativa

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

P O R T A R I A  Nº 050/2024
JOSÉ ROBERTO BARONE – SUPERINTENDENTE DO
SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO:. No uso de
suas  atribuições  legais,.
R E S O L V E:  Exonerar a pedido a partir desta data do
emprego em Comissão de Assessor de Saneamento o Sr.
ROMULO DA SILVA BRAGA CPF.364.423.668-20, ficando
o mesmo a  disposição da Seção de Recursos Humanos
e  Pessoal,  para  fins  de  promoção  do  procedimento
demissional.  Determinar  que  uma  vez  submetido  ao
exame demissional, seja rescindido o contrato de trabalho
com  o  referido  servidor.  Pirassununga  27  de  maio  de
2024. José Roberto Barone - Superintendente.  Publicado
e Registrado na forma da Lei data supra. Abilio Pinto de
Campos Junior-  Diretor de Administração

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO –
PROCESSO DE ADMINISTRATIVO 675/24 – DISPENSA

ELETRÔNICA 0057/24

No uso das atribuições legais, RATIFICO e HOMOLOGO 
nos Termos do Art. 75, Inciso II da Lei n° 14.133/21 e suas
atribuições posteriores, o objeto Contratação de 
empresa para serviço de reforma do redutor de caixa 
de gordura da ETE Municipal do Laranja Azeda, 
referente ao processo supracitado, realizado na 
modalidade Dispensa de Licitação n° 0057/2024, para a 
empresa O&M TORNEARIA E OFICINA MECANICA LTDA
ME, que ofertou o valor de R$ 990,60 (novecentos e 
noventa reais e sessenta centavos), conforme 
informações constantes do Processo. Pirassununga, 27 
de maio de 2024. José Roberto Barone – 
Superintendente.

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital: 89/24. Processo Administrativo: 637/24. Pregão 
Eletrônico: 15/24. Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviço de remoção de caçambas 
(transporte e descarga) para bota fora, nas dependências 
do SAEP, utilizando caminhão poliguindaste tipo “brooks”, 
para remoção de caçamba de 5m³, transporte e 
destinação final. O Edital será disponibilizado nos sites 
www.saep.sp.gov.br, www.bll.org.br e PNCP, no dia 28 de 
maio de 2024. A data início para envio das propostas 
eletrônicas será 28 de maio de 2024 e a abertura da 
Sessão Pública será às 09:00 horas do dia 13 de junho de
2024. Pirassununga, 27 de maio de 2024. José Roberto 
Barone – Superintendente.

Procuradoria-Geral do Município

Protocolo  nº  2483/2024.  Termo  de  adesão  de  estágio,
que  entre  si  celebram  de  um  lado,  Município  de
Pirassununga,  e  de  outro  lado  Franciele  Jesuino  dos
Anjos,  em  observância  aos  termos  da  Lei  Federal  nº
11.788/08. O estágio tem como objetivo contribuir para a
aprendizagem do Estagiário e será planejado, executado,
acompanhado  e  avaliado  em  conformidade  com  os
currículos,  programas  e  calendários  escolares,  cujas
atividades se darão na “Creche Dr. Paulo Marsiglio”, com
endereço na Rua Antonio Rosim, nº 1601, Jardim Rosim,
na cidade de Pirassununga/SP, CEP 13634-108, tel.: (19)
3561 5938, sob a supervisão da Sra. Rosemary de Lima
Freitas Mello.   O presente  estágio terá  vigência de no
máximo 02 (dois) anos, não ultrapassando, no presente
caso, 06 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais
e seu início dar-se-á a partir da assinatura do presente
Termo.  O  estágio  não  cria  vínculo  empregatício  de
qualquer  natureza,  tampouco  previdenciário  ou  afim  e
também  este  estágio  é  sem  remuneração.  Data  da
assinatura:  23 de maio de 2024.  Marcio  Roberto  Silva.
Procurador Geral do Município. 

1 / 6



__________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

Seção de Licitação

EDITAL
Edital:  23/24.  Processo  Administrativo:  817/24.  Pregão
Eletrônico:  21/24.  Objeto:  aquisição  de  materiais  de
enfermagem para atender Ordens Judiciais. O Edital será
disponibilizado  nos  sites
http://www.pirassununga.sp.gov.br,  www.bll.org.br  e
www.gov.br/pncp, no dia 28 de maio de 2024. A data início
para envio das propostas eletrônicas será 28 de maio de
2024 e a abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas
do dia 12 de junho de 2024. Pirassununga, 27 de maio de
2024. Sandra R. Fadini Carbonaro – Chefe da Seção de
Licitação.

Secretaria Municipal
de Administração

DECRETO (S)

DECRETO Nº 8.626, DE 27 DE MAIO DE 2024
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais conforme o inciso XIII,
do  Art.  54,  c.c.  o  §  3º  do  Art.  88  da  Lei  Orgânica  do
Município,  e  face  ao  constante  nos  autos  do  protocolo
administrativo nº 2.918, de 16 de junho de 2021, 

D E C R E T A :
Art. 1º Fica concedida permissão de uso, a título precário,
dos bens patrimoniais constantes no Anexo deste Decreto
à Casa de São Vicente Obra Unida à Sociedade de São
Vicente  de  Paulo,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
46.966.131/0001-29,  objetivando  o  desenvolvimento  e
manutenção de seus objetivos institucionais,  no tocante
ao acolhimento de idosos por tempo indeterminado.
Parágrafo  único.  Os  bens  patrimoniais  constantes  no
Anexo  deste  Decreto  foram  adquiridos  com  recursos
advindos  de  Emenda  Parlamentar,  Número  da
programação:  353930120210001,  Funcional
programática:  08.224.5031219  G  0035,  GND4  -
Investimento, no valor da Programação de R$ 100.000,00
(cem mil reais).
Art. 2º A presente permissão será formalizada por termo a
ser lavrado pela Procuradoria Geral do Município.
Art. 3º Fica revoado o Decreto nº 8.617, de 21 de maio de
2024.
Art.  4º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Pirassununga, 27 de maio de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicado no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LÍDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

ANEXO

AO DECRETO Nº 8.626, DE 27 DE MAIO DE 2024

Patrimônio Descrição

057189
Cadeira giratória com braços, tipo presidente com assento estofado, encosto em tela mesh, em
plástico na cor preta, rodízios cromados, com regulagem de altura.

057190
Cadeira giratória com braços, tipo presidente com assento estofado, encosto em tela mesh, em
plástico na cor preta, rodízios cromados, com regulagem de altura.

057191
Cadeira giratória com braços, tipo presidente com assento estofado, encosto em tela mesh, em
plástico na cor preta, rodízios cromados, com regulagem de altura.

057192
Cadeira giratória com braços, tipo presidente com assento estofado, encosto em tela mesh, em
plástico na cor preta, rodízios cromados, com regulagem de altura.

057193
Cadeira giratória com braços, tipo presidente com assento estofado, encosto em tela mesh, em
plástico na cor preta, rodízios cromados, com regulagem de altura.

057194
Cadeira giratória com braços, tipo presidente com assento estofado, encosto em tela mesh, em
plástico na cor preta, rodízios cromados, com regulagem de altura.

057195
Cadeira giratória com braços, tipo presidente com assento estofado, encosto em tela mesh, em
plástico na cor preta, rodízios cromados, com regulagem de altura.

057196 Cadeira giratória com braços, tipo presidente com assento estofado, encosto em tela mesh, em

2 / 6



__________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

plástico na cor preta, rodízios cromados, com regulagem de altura.

057216
Mesa tipo secretaria com tampo em madeira revestida em melamínico, com estrutura de ferro na
cor cinza e com 02 gavetas, Cor Cinza, Medida 120 x 0,60 x 0,74.

057217
Mesa tipo secretária com tampo em madeira revestida em melamínico, com estrutura de ferro na
cor cinza e com 02 gavetas, Cor Cinza, Medida 120 x 0,60 x 0,74.

058020 Máquina de Lavar Roupas Industrial. Mod LCF - 21 Série 211592 Volt. 220

DECRETO Nº 8.627, DE 27 DE MAIO DE 2024
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais conforme o inciso XIII,
do  Art.  54,  c.c.  o  §  3º  do  Art.  88  da  Lei  Orgânica  do
Município,  e  face  ao  constante  nos  autos  do  protocolo
administrativo nº 2.919, de 16 de junho de 2021, 
D E C R E T A :
Art. 1º Fica concedida permissão de uso, a título precário,
dos bens patrimoniais constantes no Anexo deste Decreto
ao  Lar  de  Transição  Casa  da  Fraternidade,  inscrito  no
CNPJ  sob  nº  02.333.246/0001-00,  para  execução  do
serviço  de  atendimento  integral  a  crianças  em
acolhimento  institucional  e  suas  respectivas  famílias,
visando à reintegração familiar.
Parágrafo  único.  Os  bens  patrimoniais  constantes  no
Anexo  deste  Decreto  foram  adquiridos  com  recursos
advindos  de  Emenda  Parlamentar,  Número  da

programação:  353930120210001,  Funcional
programática:  08.224.5031219  G  0035,  GND4  -
Investimento, no valor da Programação de R$ 100.000,00
(cem mil reais).
Art. 2º A presente permissão será formalizada por termo a
ser lavrado pela Procuradoria Geral do Município.
Art. 3º Fica revoado o Decreto nº 8.616, de 21 de maio de
2024.
Art.  4º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Pirassununga, 27 de maio de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicado no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LÍDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

ANEXO

 AO DECRETO Nº 8.627, DE 27 DE MAIO DE 2024

Patrimônio Descrição

056535
Lavadora  de  alta  pressão,  marca  Tekna,  modelo  HL2000VSX,  n.  de  série  X07230307,
voltagem 127v, cor amarela/preta, 1800w de potência, 2023PSI, pressão máxima de 14MPa
(2023PSI) contendo correias, mangueira, pistola de jato, carrinho integrado com 2 rodas.

057211
Televisor 55 polegadas, SMART LED, HDMI, com controle remoto,  110/220 V, Marca LG,
Modelo 55UR87, nº série 309AZWS50985, Cor Preta.

057389
Batedeira  doméstica,  marca  Mondial,  modelo  Pratica  400w,  n.  de  série  43223107-1550,
voltagem 127v, cor preta, potência 400w, tigela capacidade 3,6 litros, 3 velocidades, + turbo e
2 batedor

057390
Batedeira  doméstica,  marca  Mondial,  modelo  Pratica  400w,  n.  de  série  43223107-1568,
voltagem 127v, cor preta, potência 400w, tigela capacidade 3,6 litros, 3 velocidades, + turbo e
2 batedor

057391
Liquidificador  doméstico,  marca  Mondial,  modelo  L-900w,  n.  de  série  39221210-0556,
voltagem  127v,  cor  preta,  com  filtro  para  frutas  e  sucos,  copo  capacidade  2,7  litros,  5
velocidades + pulsar.

057392
Liquidificador  doméstico,  marca  Mondial,  modelo  L-900w,  n.  de  série  39221210-0553,
voltagem  127v,  cor  preta,  com  filtro  para  frutas  e  sucos,  copo  capacidade  2,7  litros,  5
velocidades + pulsar.

057393 Sanduicheira doméstica, marca Ladence, modelo Toast/Grill, voltagem 127v, cor branca.

3 / 6



__________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

057394  Sanduicheira doméstica, marca Ladence, modelo Toast/Grill, voltagem 127v, cor branca.

057395
Torradeira  doméstica,  marca  Lenoxx,  modelo  Inox  Black,  n.  de  série  22940203033226,
voltagem 127v, cor branca, de pão, para 2 fatias.

057396
Torradeira  doméstica,  marca  Lenoxx,  modelo  Inox  Black,  n.  de  série  22940203033240,
voltagem 127v, cor branca, de pão, para 2 fatias.

057401
Freezer  horizontal,  marca  metal  frio,  modelo  DA550B2,  n.  de  série
12403967410181984262002, voltagem 127v, cor branco, com 2 portas de abrir, capacidade
346 litros s, potência 331w.

057402
Freezer  horizontal,  marca  metal  frio,  modelo  DA550B2,  n.  de  série
12404067410181999212007, voltagem 127v, cor branco, com 2 portas de abrir, capacidade
346 litros s, potência 331w.

057488
Mesa em L, marca MADU, modelo L1600, cor cinza, medida 1400x1600x600cm, com tampo
em madeira, revestida em melamínico, com estrutura em aço, com 1 gaveta.

057489
Mesa em L, marca MADU, modelo L1600, cor cinza, medida 1400x1600x600cm, com tampo
em madeira, revestida em melamínico, com estrutura em aço, com 1 gaveta.

057875 Espremedor de frutas, Kdeletro, 110/220v, industrial em inox.

057876 Espremedor de frutas, Kdeletro, 110/220v, industrial em inox.

057877
Fogão  doméstico,  Esmaltec,  modelo  6081,  n.  de  série  24012904056934,  110/220v,  cor
branco, com 6 queimadores, forno autolimpante, tampa em vidro temperado.

057903
Forno microondas, marca midea, modelo MXSA35P1, n. de serie 0124B24177554, 127v, cor
branca,  capacidade 35 litros,  painel  digital,  com visor central,  potência 1450w,  frequência
60HZ. 

057904
Forno microondas, marca midea, modelo MXSA35P1, n. de série 0124B24177168, 127v, cor
branca,  capacidade 35 litros,  painel  digital,  com visor central,  potência 1450w,  frequência
60HZ. 

057905
Geladeira doméstica,  Contimental,  modelo TC-56, n. de série 40201790 127v, cor branca,
com 2 portas frost free, capacidade 472 litros. 

057906
Geladeira doméstica,  Contimental,  modelo TC-56, n. de série 35145965 127v, cor branca,
com 2 portas frost free, capacidade 472 litros. 

057907
Lavadora de roupas, Colormaq, modelo LCA15, n. de serie 30000000013459714, 127v, cor
branca, com tampa em vidro temperado, capacidade 15 Kg, com sistema de lavagem. 

057908
Lavadora de roupas, Colormaq, modelo LCA15, n. de serie 30000000013459773, 127v, cor
branca, com tampa em vidro temperado, capacidade 15 Kg, com sistema de lavagem. 

057909
Secadora de roupas, marca Midea, modelo MD100, n. de série 541382000113A035L0026 ,
127v,  cor  prata,  com  seletor  de  programas  com  16  opcoes,  tampa  frontal  com  visor
transparente, potência 1550w. 

057952
Cama box,  marca  Ortobello,  medindo  53x88x188cm,  solteira  conjulgado  ortopédico,  com
estrutura em madeira, colchao em espuma D-28, possue 6 pés plásticos. 

057953
Cama box,  marca  Ortobello,  medindo  53x88x188cm,  solteira  conjulgado  ortopédico,  com
estrutura em madeira, colchão em espuma D-28, possue 6 pés plásticos. 

057954
Cama box,  marca  Ortobello,  medindo  53x88x188cm,  solteira  conjulgado  ortopédico,  com
estrutura em madeira, colchão em espuma D-28, possue 6 pés plásticos. 

057955
Cama box,  marca  Ortobello,  medindo  53x88x188cm,  solteira  conjulgado  ortopédico,  com
estrutura em madeira, colchão em espuma D-28, possue 6 pés plásticos. 

4 / 6



__________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

057956
Cama box,  marca  Ortobello,  medindo  53x88x188cm,  solteira  conjulgado  ortopédico,  com
estrutura em madeira, colchão em espuma D-28, possue 6 pés plásticos. 

057957
Cama box,  marca  Ortobello,  medindo  53x88x188cm,  solteira  conjulgado  ortopédico,  com
estrutura em madeira, colchão em espuma D-28, possue 6 pés plásticos. 

057958
Gaveteiro marca Qmovi, cor branco, medindo 94x84x42cm, tipo cômoda infantil com trocador,
em MDP, perfil em PVC, em madeira, 4 gavetas e puxador duplos. 

057959
Gaveteiro marca Qmovi, cor branco, medindo 94x84x42cm, tipo cômoda infantil com trocador,
em MDP, perfil em PVC, em madeira, 4 gavetas e puxador duplos. 

057960
Gaveteiro marca Qmovi, cor branco, medindo 94x84x42cm, tipo cômoda infantil com trocador,
em MDP, perfil em PVC, em madeira, 4 gavetas e puxador duplos. 

057985
Cadeira  bebe comforto  marca  Galzerano,  cor  preta,  confeccionado  em plástico,  cinto  de
segurança de 3 pontos, com protetor para ombros, recomendados para bebe ate 13Kg. 

057986
Cadeira  bebe comforto  marca  Galzerano,  cor  preta,  confeccionado  em plástico,  cinto  de
segurança de 3 pontos, com protetor para ombros, recomendados para bebe ate 13Kg. 

058010
Mesa cor preta medindo 200x90x77cm para cozinha, com tampo em granito, estrutura tubular
na  cor  preta,  com 8  cadeiras,  com assento  em madeira  compensada,  estrutura  em aço
tubular na cor preta. 

058073
Cadeirão para bebe marca Galierano, peso suportável 18kg, assento/encosto em plástico,
almofadas coloridas, apoio p/os pés, regulável, cinto de segurança, 1 bandeja sobreposta,
estrutura de ferro na cor branca. 

058074
Cadeirão para bebe marca Galierano, peso suportável 18kg, assento/encosto em plástico,
almofadas coloridas, apoio p/os pés, regulável, cinto de segurança, 1 bandeja sobreposta,
estrutura de ferro na cor branca. 

058075
Cadeira com assento de elevação para automóveis, marca Replay Kids, modelo Fit, cor preto,
com estrutura em plástico, assento em tecido na cor preta com 3 pontos fixos nos bancos
veiculares pelo cinto de segurança. 

057961
Sofá, marca Mobily, cor grafite, para 3 lugares retrátil, estrutura em madeira, encosto fixo com
enchimento em espuma, assento retrátil. 

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 369/2024
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante na
Comunicação Interna nº 76/2024, da Secretaria Municipal
de Esportes,
R E S O L V E : 
Art. 1º Designar, a título de relevância pública, servidores
municipais  para  representar  a  Delegação  Esportiva
Pirassununguense nos 26º Jogos de Melhor Idade - JOMI
2024, que se realizarão nos municípios de Pirassununga,
Lins, Itapuí, Bauru e Botucatu/SP, no período de 13 a 22
de junho do fluente ano, com poderes para resolver em
nome  do  Executivo  Municipal  assuntos  atinentes  aos
referidos Jogos:
I - Miguel Joaquim Garcia - Chefe de Delegação
RG nº 17.941.931-6 - SSP/SP e CPF nº 099.650.748-52

II  –  Oswaldo  Valério  Filho  -  Assistente  de  Chefe  de
Delegação
RG nº 19.548.647-X - SSP/SP e CPF nº 115.321.688-45
III - Roger Augusti Brandão - Tesoureiro
RG nº 20.743.992 - SSP/SP e CPF nº 154.839.908-62
Art. 2º Determinar  que  o  Tesoureiro  da  Delegação  no
referido  evento  efetue  prestação  de  contas  tão  logo  o
encerramento  dos  Jogos,  perante  a  Seção  de
Contabilidade, da Secretaria Municipal de Finanças.
Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 342, de 14 de maio de
2024.
Art.  4º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 27 de maio de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 

5 / 6



__________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

do Município de Pirassununga.
ANA LÍDIA DE SOUZA PELAIS.

Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

6 / 6


	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO


		2024-05-27T16:23:56-0300
	Página 1 à 6
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	Eu sou o autor deste documento




